- 1 -

令和４年第８回八雲町議会臨時会会議録

令和４年１０月２４日

○議事日程

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第１号 令和４年度八雲町一般会計補正予算（第７号）

○出席議員（１３名）

１番 赤 井 睦 美  君        ２番 佐 藤 智 子 君

３番 横 田 喜世志 君       ４番 大久保 建 一 君

５番 関 口 正 博 君        ６番 宮 本 雅 晴 君

７番 倉 地 清 子 君        ８番 三 澤 公 雄 君

９番 牧 野   仁 君       １０番 安 藤 辰 行 君

１２番 能登谷 正 人 君   副議長 １３番 黒 島 竹 満 君

議 長 １４番 千 葉   隆 君

○欠席議員（１名）

１１番 斎 藤   實 君

- 2 -

 ○出席説明員

○出席事務局職員

町     長 岩 村 克 詔 君  副  町  長 成 田 耕 治 君

総 務 課 長

併選挙管理委員会事務局長
竹 内 友 身 君  財 務 課 長 川 崎 芳 則 君

会 計 管 理 者

兼 会 計 課 長
阿 部 雄 一 君  保健福祉課長 戸 田   淳 君

住民生活課長 石 黒 陽 子 君
商工観光労政課長

兼サーモン推進室参事
井 口 貴 光 君

水 産 課 長

兼サーモン推進室参事
田 村 春 夫 君  落 部 支 所 長 佐 藤   尚 君

環境水道課長 佐 藤 英 彦 君

教 育 長 土 井 寿 彦 君
学 校 教 育 課 長

学校給食センター長
三 坂 亮 司 君

体 育 課 長 伊 藤   勝 君

社会教育課長

兼 図 書 館 長

郷土資料館長

町史編さん室長

佐 藤 真理子 君

監 査 委 員 千 田 浩 文 君

総合病院事務長 竹 内 伸 大 君  総合病院庶務課長 長谷川 信 義 君

総合病院医事課長 加 藤 貴 久 君
総合病院地域医療連携課長

兼総合病院庶務課参事
佐々木 裕 一 君

事 務 局 長

併監査委員事務局長
三 澤   聡 君

併議会事務局次長

監査委員事務局次長
成 田 真 介 君

庶 務 係 長

併監査委員事務局監査係
菊 地 歩 夢 君

- 3 -

〔開会 午前１０時００分〕

◎ 開会・開議宣告

○議長（千葉 隆君） 本日をもって、第８回臨時会が招集されました。出席、ご苦労様

です。

 ただいまの出席議員は 13名です。

 よって、定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。

 これより令和４年 10月 24日招集、八雲町議会第８回臨時会を開会いたします。直ちに、

本日の会議を開きます。

 日程に入る前に、議長より諸般の報告をいたします。

◎ 諸般の報告

○議長（千葉 隆君） 議会関係でありますが、９月 29日から 10月 17日までの間に、群

馬県藤岡市議会、茨城県ひたちなか市議会、常呂郡置戸町議会、青森県六ケ所村議会、様

似郡様似町議会、山形県議会、奥尻郡奥尻町議会の議員が、子育て支援センター、バイオ

マス産業都市構想、研修牧場、サーモン養殖事業、学校の廃校の利活用について研修する

ため来町され、議長及び関係課職員が対応いたしました。

10月 18日は、北斗市において、渡島・檜山管内市町議会議員研修会が開催され、議員６

名が参加いたしました。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

◎ 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（千葉 隆君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、関口正博君と能登谷正人君を指名いたします。

◎ 日程第２ 会期の決定

○議長（千葉 隆君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期を、本日１日とすることにご異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

◎ 諸般の報告

○議長（千葉 隆君） これより、局長に諸般の報告をさせます。

○議会事務局長（三澤 聡君） ご報告いたします。

本臨時会に対し、町長から提出された案件は、既に配付しております議案１件でござい

ます。これら議案等説明のため、町長、監査委員及び、あらかじめ委任又は嘱託を受けた

- 4 -

説明員の出席を求めております。

 本日の会議に、斎藤實議員、欠席する旨の届け出がございます。

 以上でございます。

◎ 日程第３ 議案第１号

○議長（千葉 隆君） 日程第３、議案第１号 令和４年度八雲町一般会計補正予算第７

号を議題といたします。提出者の説明を求めます。

○財務課長（川崎芳則君） 議長、財務課長。

○議長（千葉 隆君） 財務課長。

○財務課長（川崎芳則君） 議案第１号、令和４年度八雲町一般会計補正予算第７号につ

いてご説明いたします。

 議案書１ページをお願いいたします。

 この度の補正は、歳入歳出予算の補正であります。歳入歳出予算の補正は、歳入歳出そ

れぞれに１億 5,523 万４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を 155 億 436 万９千円にしよ

うとするものであります。

 それでは事項別明細書により歳出からご説明いたします。議案書５ページ下段をお願い

いたします。

 ３款民生費、１目社会福祉費、10 目電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付

事業費は１億 5,523万４千円の追加であります。

 本事業は、新型コロナウイルス感染症が長期化する中、ロシアによるウクライナ侵攻や

急速に進んだ円安の影響が要因とされる、電力・ガス・食料品等の価格高騰に対する支援

として、国の制度に基づき住民税非課税世帯等に対し、一世帯当たり５万円を年内に給付

しようとするもので、19 節に対象を３千世帯と見込み、価格高騰緊急支援給付金１億５千

万円のほか、３節から 12節までは事業に係る人件費やシステム改修業務委託料など、事務

費を追加しようとするものであります。

 以上、補正する歳出の合計は、１億 5,523万４千円の追加であります。

 続きまして、歳入でございます。同じく議案書５ページ上段をお願いいたします。

 15款国庫支出金、２項国庫補助金、２目民生費国庫補助金１億 5,523万４千円の追加は、

歳出でご説明いたしました、電気・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金給付事業に係

る国の事業費及び事務費補助金で、歳出と同額であります。

 補正する歳入の合計は、歳出と同額の１億 5,523万４千円の追加であります。

 以上で、議案第１号、令和４年度八雲町一般会計補正予算第７号の説明といたします。

よろしくお願いいたします。

○議長（千葉 隆君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。質疑ございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 質疑なしと認めます。

- 5 -

 これより討論を行います。討論はございませんか。

（「なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） 討論なしと認めます。

 これより直ちに本案を採決いたします。お諮りいたします。本案を原案のとおり可決す

ることにご異議ございませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（千葉 隆君） ご異議なしと認めます。

 よって、本案は原案のとおり可決することに決定いたしました。

◎ 閉会宣告

○議長（千葉 隆君） これをもちまして、本臨時会に付議された案件は、すべて議了い

たしました。

 よって、令和４年第８回八雲町議会臨時会を閉会いたします。

〔閉会 午前１０時０７分〕